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Seznam použitých zkratek

exekutorský tarif Vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního

exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce

podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody

způsobené exekutorem, ve znění pozdějších předpisů

EP Zákon č. 233/1995 Z. z. o súdnych exekútoroch a exekučnej

činnosti (Exekučný poriadok) a o zmene a doplnení ďalších

zákonov, v znení neskorších predpisov

e.ř. Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

nařízení vlády č. 351/2013 Sb.

Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z

prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje

odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu

právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé

otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických

a fyzických osob a evidence svěřenských fondů a evidence

údajů o skutečných majitelích, ve znění pozdějších předpisů

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

o.s.ř. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném do

31. 12. 2013

RPSN roční procentní sazba nákladů

SK OZ Zákon č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník, v znení neskorších

predpisov

Ústavní soud Ústavní soud České republiky

zákon o soudech a soudcích

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní

správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon

o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů
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zákon o spotřebitelském úvěru

Zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o ústavním soudu

Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších

předpisů

zákon o VSÚ Zákon č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících

a vyšších úřednících státního zastupitelství a o změně

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZRK Zákon č. 244/2002 Z. z. o rozhodcovskom konaní, v znení

neskorších predpisov

z.r.ř. Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

ZSRK Zákon č. 335/2014 Z. z. o spotrebiteľskom rozhodcovskom

konaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení

neskorších predpisov
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1. Úvod

Rozhodčí nález je jedním z možných exekučních titulů, na jehož podkladě

lze vést exekuci. Prvotnímu přezkumu je rozhodčí nález podroben již na samotném

počátku exekučního řízení, ve fázi, kdy soud posuzuje žádost soudního exekutora

o pověření a nařízení exekuce. Exekuční soud přezkoumává formální a materiální

vykonatelnost a činí tak vždy z moci úřední u všech exekučních titulů, tedy

i rozhodčího nálezu. Zda bude v další fázi exekučního řízení rozhodčí nález

přezkoumáván i z jiných než uvedených důvodů, závisí především na účastnících

exekučního řízení, zejména na jednotlivých povinných.

V posledních letech zažívá přezkum rozhodčích nálezů v exekučním řízení

nevídaný rozvoj, jež je udáván především judikaturou Nejvyššího a Ústavního

soudu. Revoluci v přezkumu však nezažívají veškeré vydané tuzemské či

cizozemské rozhodčí nálezy, ale pouze ty vydané tuzemskými rozhodci ve

spotřebitelských sporech. A tato práce je zaměřena právě na ně.

Jedná se o téma rozporuplné a značně rozsáhlé, které nelze v rámci tohoto

typu práce obsáhnout ve všech aspektech a detailech. Cílem této diplomové práce

je zejména představit procesní postup nalézacího a vykonávacího řízení vztahující

se k rozhodčím nálezům, shrnout nejdůležitější hlediska přezkumu rozhodčích

nálezů v exekučním řízení, poukázat na problematická místa související se

zastavováním exekucí z důvodu nezpůsobilosti rozhodčího nálezu, a představit

alespoň částečně rozhodovací praxi a některé postupy Okresního soudu Plzeň-jih

v rámci této problematiky.

Právě možnost seznámit se s konkrétně řešenými případy exekučního senátu

Okresního soudu Plzeň-jih a aktuálnost problematiky byly jedním z důvodů výběru

daného tématu diplomové práce.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru systematicky rozdělena do pěti

kapitol, které se dále dělí na podkapitoly a dílčí podkapitoly. První kapitola je

věnována průběhu rozhodčího řízení. V samotném úvodu je vymezen pojem

rozhodčího řízení, následován předpokladem pro konání rozhodčího řízení –

sjednání rozhodčí smlouvy. Druhá polovina kapitoly pak zběžně popisuje rozhodčí

řízení od podání žaloby po vydání rozhodčího nálezu.
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Proti vydanému rozhodčímu nálezu je možno se procesně bránit. Jakými

konkrétními prostředky, se zabývá kapitola druhá. Jsou zde představeny jednotlivé

instituty, a kdy a za jakých okolností je lze uplatnit.

Třetí kapitola popisuje průběh exekučního řízení. Po obecné definici

exekučního titulu a předpokladů jeho vzniku následuje popis zahájení exekučního

řízení a průběh exekuce. Značná část kapitoly je věnována odkladu a zastavení

exekuce, které de facto představují další procesní prostředky obrany povinného

proti rozhodčímu nálezu, přičemž v rámci řízení o návrhu na zastavení exekuce

dochází k vlastnímu přezkumu rozhodčích nálezů.

Předposlední, čtvrtá, kapitola je věnována samotnému přezkumu

rozhodčích nálezů v rámci řízení o návrhu na zastavení exekuce. Jsou zde zejména

představena nejdůležitější hlediska, na základě kterých by měl exekuční soud

rozhodčí nález přezkoumat, a dále problematické instituty související se zastavením

exekuce.

V poslední kapitole je srovnána slovenská právní úprava rozhodčích nálezů

ve spotřebitelských věcech, jejich výkon a přezkum.

11

2. Průběh rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení neboli arbitráž je „zákonem uznávanou alternativou

k soudnímu řešení majetkových sporů“1. Mimosoudní rozhodování sporů je

prováděno osobou a podle takových pravidel, jež si strany samy zvolí, v mezích

právního řádu s tím, že výsledkem je takové rozhodnutí – rozhodčí nález, kterému

je přiznána vymahatelnost státní mocí. Rozhodčí nález je tedy exekučním titulem

(blíže k pojmu exekuční titul viz kapitolu 4.1.).2

Předpokladem pro konání rozhodčího řízení je uzavření rozhodčí smlouvy

mezi stranami sporu. Rozhodčí smlouva je definována v § 2 odst. 1 z.r.ř. a jde

o dohodu stran, že o „majetkových sporech mezi nimi má rozhodovat jeden nebo

více rozhodců anebo stálý rozhodčí soud“. V rámci rozhodčího řízení však nelze

rozhodovat o všech sporech. Rozhodčí řízení je vyloučeno u sporů ze „smluv, které

se spotřebitelem uzavírá podnikatel, sporů vzniklých v souvislosti s výkonem

rozhodnutí a incidenčních sporů, k jejichž projednání a rozhodnutí by jinak byla

dána pravomoc soudu nebo o nichž to stanoví zvláštní zákon“ (§ 2 odst. 1 z.r.ř.).

Zákon rozlišuje dva druhy rozhodčí smlouvy, a to jednak smlouvu o rozhodci, na

základě které je rozhodce oprávněn projednat a rozhodovat konkrétní, již vniklý

spor, a jednak tzv. rozhodčí doložku, která se sjednává pro případ budoucího sporu

či sporů, které by mohly vzniknout z určitého právního vztahu. V souvislosti s mojí

diplomovou prací se budu věnovat pouze rozhodčím doložkám, neboť tyto byly

součástí spotřebitelských smluv.

Včleňování rozhodčích doložek do úvěrových spotřebitelských smluv bylo

relativně běžnou praxí i u těch úvěrových společností, které půjčovaly peněžní


[…]


Netransparentní výběr rozhodce stejně jako rozhodčí doložka obsažená ve

všeobecných obchodních podmínkách způsobuje absolutní neplatnost rozhodčí

doložky pro její rozpor se zákonem a vydal-li rozhodce na základě absolutně

neplatné doložky rozhodčí nález, neměl k jeho vydání pravomoc.
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Ve vztahu k úvěrové smlouvě nemá rozhodce dostatek pravomoci vydat

rozhodčí nález zejména tehdy, jsou-li ujednání úvěrové smlouvy jednoznačně

v rozporu s dobrými mravy. Takovými ujednání budou při posuzování platnosti

úvěrové smlouvy sjednaná výše úroku, úroku z prodlení a smluvní/ch pokut/y, příp.

jejich kombinace s dalšími zajišťovacími instrumenty.

Naopak sama ekonomická závislost rozhodce, jež by mohla souviset

s opakovaným zápisem rozhodce do rozhodčí doložky jednoho a téhož

poskytovatele úvěru, nezpůsobuje nedostatek pravomoci rozhodce. Je však jedním

z více kritérií přezkumu rozhodčích nálezů v exekučním řízení.

Všechna shora uvedená hlediska je exekuční soud oprávněn přezkoumat

v každém stádiu exekuční řízení a dospěje-li k závěru, že exekvovaný rozhodčí

nález vydal rozhodce, který k tomu neměl pravomoc, je povinen exekuci podle

§ 268 odst. 1 písm. h) o.s.ř. zastavit. Domnívám se, že i ve fázi pověřování je

exekuční soud oprávněn shora uvedené zkoumat a případně dát soudnímu

exekutorovi pokyn k zamítnutí exekučního návrhu oprávněného. Jinak by musel

exekutora pověřit a následně zahájit řízení o zastavení exekuce ex offo.

Přezkum rozhodčích nálezů v exekučním řízení nepovažuji za příliš

„šťastnou“ možnost, jak by se měl dlužník domáhat spravedlnosti. Právní řád mu

nabízí dostatek možností procesní obrany. Je zřejmé, že připouští-li Ústavní soud

zpětné působení judikatury, dochází k situacím, že exekuce je již dávno vedena

a následně dojde ke změně judikatury. V takových případech bych byla pro odložit

exekuci podle § 266 o.s.ř. do pravomocného skončení řízení o zrušení rozhodčího

nálezu a poučit povinného (dlužníka) k podání takové žaloby, neboť exekuční

řízení ze své podstaty není určeno pro autoritativní nalézání práva. Proto až

zrušením rozhodčího nálezu – exekučního titulu by mělo dojít k zastavení exekuce.

Pokud již má dojít k přezkumu rozhodčího nálezu v rámci řízení o návrhu

povinného na zastavení exekuce, neztotožňuji se se závěrem Krajského soudu

v Plzni, že dospěje-li exekuční soud k závěru, že rozhodce neměl dostatek

pravomoci k vydání exekvovaného rozhodčího nálezu, je třeba exekuci třeba

zastavit zcela. Podle mého názoru by měla být exekuce ponechána v běhu pro

jistinu, tedy pro výši poskytnutých úvěrových prostředků, spolu se zákonným

úrokem z prodlení, a měla by tak být využita možnost moderace rozhodčím

nálezem přiznaného plnění (jak předvídá judikatura). To vše z důvodu, že peněžní

prostředky byly poskytnuty zhruba s desetiletým odstupem od zahájení exekuce
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a další „kolo“ nalézacího řízení (stejně jako například ztráta pořadí oprávněných při

srážkách ze mzdy) by nepřiměřeně prodlužovalo uspokojení věřitelů, resp. jejich

legitimní očekávání na možné uspokojení.

Cílem diplomové práce bylo zejména představit procesní postup nalézacího

a vykonávacího řízení vztahující se k rozhodčím nálezům, shrnout nejdůležitější

hlediska přezkumu rozhodčích nálezů v exekučním řízení, poukázat na

problematická místa související se zastavováním exekucí z důvodu nezpůsobilosti

rozhodčího nálezu. Tento cíl byl dle názoru autorky splněn.

68

Resumé

This thesis deals with the review of arbitral awards in enforcement

proceedings. It specifically focuses on arbitral awards issued by domestic

arbitrators in consumer disputes. The aim of this thesis is to describe the procedure

of declaratory and enforcement proceedings related to arbitral awards, to

summarize the most important aspects of the review of arbitral awards in

enforcement proceedings, to point out problematic areas related to the suspension

of enforcement proceedings due to the ineligibility of the arbitral award, and to

present at least partially the decision-taking practice and some procedures of the

District Court Plzeň-South in this issue.

Apart from the introduction and conclusion, the thesis is divided into five

chapters. The first chapter is devoted to the course of the arbitration proceedings.

In its introduction, it defines not only the concept of arbitration, but also the

prerequisites for arbitration, which is the negotiation of an arbitration agreement.

The second half of this chapter then briefly describes the arbitration procedure from

bringing a legal action to the issuance of the arbitral award.

There is a possibility of defence against the arbitral award in a procedural

manner. Chapter two deals with specific means that are available in that regard. The

individual institutes, when and under what circumstances they can be invoked are

presented.

The third chapter describes the course of the enforcement proceedings. After

a general definition of the enforcement title and the prerequisites for its creation,

the chapter deals with the initiation of enforcement proceedings and the course of

enforcement. A significant part of the chapter is devoted to the institutes of

suspension and stay of execution, which de facto represent additional procedural

means of defence of the debtor against the arbitral award.

The penultimate, fourth, chapter is devoted to the review of arbitral awards

in the context of the proceedings on the application for stay of execution. In

particular, it presents the most important aspects on the basis of which the

enforcement court should review the arbitral award, as well as problematic

institutes related to the stay of execution.
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The last chapter compares the Slovak legislation on arbitral awards in

consumer matters, their enforcement and review.
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