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Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Ing. Lucie Kropáčková
Název diplomové práce: Přezkum rozhodčích nálezů v exekučním řízení
Oponentka diplomové práce: JUDr. Miroslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 6 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomantka předložila diplomovou práci v rozsahu 56 stran vlastního textu, svou práci
obsahově člení na úvod, 5 základních kapitol, které se dále skládají z podkapitol a oddílů a
na závěr.
Úvod obsahuje dynamický vstup do problematiky rozhodčího řízení, vydávání rozhodčích
nálezů jako exekučních titulů s jejich následným exekučním vymáháním. Autorka zde
stanovuje základní parametry své práce, stanovuje též cíl její práce. V druhé kapitole popsala
základní průběh rozhodčího řízení, v následující kapitole se diplomantka věnuje procesním
prostředkům ochrany žalované strany, tedy osoby v exekučním řízení označené jako povinná
osoba, proti rozhodnutí vydanému v rozhodčím řízení. Ve čtvrté kapitole popisuje
diplomantka základní postupy v exekučním řízení. Základním stavebním kamenem této
práce je kapitola pátá, ve které autorka popisuje a následně analyzuje přezkum rozhodčích
nálezů. Kapitola šestá obsahuje srovnání se slovenskou právní úpravou rozhodčích nálezů ve
spotřebitelských sporech, jejich výkonem a přezkumem.

Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu,
která je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Zvolila aktuální téma, s jehož obsahem
se zdařile vypořádala.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Celkově konstatuji, že diplomantka zvolila vhodné vědecké metody zpracování této práce,
především popisnou metodu a metodu analytickou (analytický výklad původní i aktuální
právní úpravy zvoleného tématu), včetně práce s odkazy na judikaturu a stanoviska
odborníků a prezentace vlastních názorů.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka prokázala výbornou znalost v právní úpravě zvoleného tématu, jak v obecných
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ustanoveních, tak v ustanoveních speciálních, přinášející výkladové problémy. Orientace v
aktuálně účinné právní úpravě považuji za dostatečná pro doporučení této diplomové práce.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka osvědčila schopnost pracovat s právními prameny i s judikaturou. Seznam
použitých pramenů považuji za velmi obsáhlý a vhodný. Za velmi zdařilé považuji její práci
s judikaturou, kterou jednak vhodně uvádí i analyzuje.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Seznam použitých pramenů považuji za přiměřený. Diplomantka pracovala i se zahraniční
literaturou. V práci diplomantka vhodně odkazuje či cituje judikaturu, což považuji za
pozitivní, současně také k různým otázkám uvádí svá stanoviska a názory i s bližším
vysvětlení svých názorů.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována standardním způsobem, neobsahuje
písařské nedostatky, jazyková úrovně je na velmi dobré úrovní, včetně práce s texty a
citacemi. Práce neobsahuje věcné nedostatky, jen okrajově nepřesnost na straně 56 byl
použitý termín veřejný činitel, který byl již v minulosti nahrazen pojmem úřední osoba.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:
Autorka si při vypracování této práce stanovila za cíl představit procesní postupy
v nalézacím a vykonávacím řízení, které se týkají rozhodčích nálezů, shrnout hlediska
přezkumu rozhodčího nálezu a poukázat na problematická místa, související se zastavení
exekučního řízení z důvodu nezpůsobilosti rozhodčího nálezu jako exekučního titulu, dále
chtěla představit rozhodovací praxi a postupu na Okresním soudě Plzeň-jih, na kterém
působí. Vytýčený cíl autorka splnila. Z obsahu diplomové práce jednoznačně vyplývá, že
autorka zvolené téma kvalitně nastudovala a pochopila, diplomantka porozuměla též velmi
problematickým situacím, plynoucím ze zastavování již rozběhlých exekučních řízení, kdy
dochází k aplikaci judikatury skrze zpětnou retroaktivitu, což přináší tzv. právní zmatky,
které se autorka snaží logicky a věcně správně vyřešit. Práci vnímám a hodnotím po odborné
stránce jako velmi zdařilou, aktuální a též velmi praktickou i s ohledem na nabízené
možnosti řešení stran autorky při komplikovaných situací, které plynu ze zpětně stanovených
tzv. nezpůsobilých rozhodčích nálezů, které se již staly předmět exekučního řízení. Práce
obsahuje podnětné úvahy de lege ferenda.
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8. Otázky položené k obhajobě:
Vymezit právní možnosti postupu soudního exekutora v případě, kdy je mu exekučním
soudem dán pokyn k zamítnutí exekučního návrhu z důvodu nezpůsobilosti rozhodčího
nálezu.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji

V Plzni, dne 29. 4. 2022

JUDr. Jitka Wolfová